
หนา   ๕๔ 
เลม   ๑๒๖   ตอนพเิศษ   ๒๗   ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๗   กุมภาพันธ   ๒๕๕๒ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๗๒) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ได 
จายเปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามขอ  ๒  (๖๑)  แหงกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๒  (๖๑)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๒๖๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจาย

เปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินได  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๑๒)  เร่ือง  

กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิต

ของผูมีเงินไดตามขอ  ๒  (๖๑)  แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ลงวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

ขอ ๒ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินได  

เฉพาะกรณีที่กรมธรรมประกันชีวิตมีกําหนดเวลาต้ังแตสิบปข้ึนไป  และเปนการประกันชีวิตที่ได 

เอาประกันไวกับผู รับประกันภัยที่ประกอบกิจการประกันชีวิตในราชอาณาจักร  ตองเปนไปตาม

หลักเกณฑ  ดังตอไปนี้ 

(๑) กรมธรรมประกันชีวิตที่มีความคุมครองอื่นเพิ่มเติม  คาเบี้ยประกันภัยที่จายสําหรับความ

คุมครองอื่นเพิ่มเติมดังกลาว  ไมสามารถยกเวนภาษีสําหรับเบี้ยประกันภัยดังกลาวได 

(๒) กรมธรรมประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนในระหวางอายุ

กรมธรรม  ตองเปนไปตามเงื่อนไขดังนี้ 

 (ก) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนทุกป  จะตองไมเกินรอยละ  ๒๐   

ของเบี้ยประกันชีวิตรายป  หรือ 
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 (ข) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนตามชวงระยะเวลาที่ผูรับประกันภัย
กําหนดนอกจาก  (ก)  เชน  ราย  ๒  ป  ๓  ป  หรือ  ๕  ป  เปนตน  จะตองไมเกินรอยละ  ๒๐  ของ 
เบี้ยประกันชี วิตสะสมของแตละชวงระยะเวลาที่ผู รับประกันภัยกําหนดใหมีการจายเ งินหรือ
ผลประโยชนตอบแทนคืน  หรือ 

 (ค) กรณีไดรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนที่ไมเปนไปตาม  (ก)  หรือ  (ข)  ผลรวม
ของเงินหรือผลประโยชนตอบแทนสะสมตั้งแตปแรกถึงปที่มีการจายเงินหรือผลประโยชน 
ตอบแทนคืน  ตองไมเกินรอยละ  ๒๐  ของเบี้ยประกันชีวิตสะสมทั้งหมดในชวงระยะเวลาดังกลาว 

ทั้งนี้  เงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนตาม  (ก)  และหรือ  (ข)  และหรือ  (ค)  ไมรวมเงินปนผล
ตามกรมธรรมประกันชีวิตที่ไดรับตามเงื่อนไขในกรมธรรมประกันชีวิต  หรือเงินหรือผลประโยชน 
ตอบแทนที่จายเมื่อส้ินสุดการจายเบี้ยประกันชีวิตแลว  แตผูเอาประกันภัยยังคงไดรับความคุมครอง 
ตามระยะเวลาที่กําหนดในสัญญาประกันชีวิต  หรือเงินหรือผลประโยชนตอบแทนที่จายเมื่อส้ินสุด 
อายุกรมธรรม 

ความใน  (๑)  และ  (๒)  ใหใชบังคับสําหรับกรมธรรมประกันชีวิตที่ไดเร่ิมทําต้ังแตวันที่  ๑  
มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เปนตนไป 

ขอ ๓ การไดรับยกเวนภาษีตามประกาศนี้  ใหเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 
(๑) ใหไดรับยกเวนภาษีตลอดปภาษี  ไมวากรณีที่จะไดรับยกเวนภาษีนั้นจะมีอยูตลอดปภาษี

หรือไม 
(๒) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว  ใหยกเวนภาษีใหแกสามีหรือภริยาซ่ึงเปนฝายผูมี 

เงินไดเต็มจํานวนตามที่จายจริงเฉพาะสวนที่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท  แตไมเกิน  ๙๐,๐๐๐  บาท 
ในกรณีสามีหรือภริยาของผูมีเงินไดมีการประกันชีวิตและความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดป

ภาษี  สามีหรือภริยาซ่ึงเปนฝายผูมีเงินไดมีสิทธิหักลดหยอน  สําหรับเบี้ยประกันชีวิตของสามีหรือภริยา
ฝายที่ไมมีเงินไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท  ตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (ง)  แหงประมวล
รัษฎากร 

(๓) กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได 

 (ก) ถาความเปนสามีภริยามิไดมีอยูตลอดปภาษีที่ไดรับยกเวนภาษี  ใหสามีและภริยา 

ซ่ึงเปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีตามจํานวนที่จายจริง  เฉพาะสวนที่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท   
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แตไมเกิน  ๙๐,๐๐๐  บาท  ซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหักคาใชจาย  ตามมาตรา  ๔๒  

ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

 (ข) ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีที่ไดรับยกเวนภาษีและภริยาไมใชสิทธิ 

แยกย่ืนรายการและเสียภาษีตางหากจากสามีตามมาตรา  ๕๗  เบญจ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหสามีและภริยา

ซ่ึงเปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีตามจํานวนที่จายจริง  เฉพาะสวนที่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท   

แตไมเกิน  ๙๐,๐๐๐  บาท  ซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหักคาใชจาย  ตามมาตรา  ๔๒  

ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

 (ค) ถาความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีที่ไดรับยกเวนภาษีและภริยาใชสิทธิแยกย่ืน

รายการและเสียภาษีตางหากจากสามี  ตามมาตรา  ๕๗  เบญจ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหสามีและภริยา

ซ่ึงเปนผูมีเงินไดตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีตามจํานวนที่จายจริง  เฉพาะสวนที่เกิน  ๑๐,๐๐๐  บาท   

แตไมเกิน  ๙๐,๐๐๐  บาท  ซ่ึงไมเกินเงินไดพึงประเมินของแตละคนหลังจากหักคาใชจาย  ตามมาตรา  ๔๒  

ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ ๔ การไดรับยกเวนภาษีตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานจากผูรับประกันภัย   

ที่พิสูจนไดวา  มีการจายเบี้ยประกันชีวิต 

กรณีกรมธรรมประกันชีวิตที่มีความคุมครองอื่นเพิ่มเติม  หลักฐานตามวรรคหนึ่งตองระบุ

จํานวนเบี้ยประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัยที่จายสําหรับความคุมครองอื่นเพิ่มเติมแยกออกจากกัน 

กรณีกรมธรรมประกันชีวิตที่มีการรับเงินหรือผลประโยชนตอบแทนคืนในระหวางอายุ

กรมธรรม  หลักฐานตามวรรคหนึ่งตองระบุเง่ือนไขตามขอ  ๒  (๒)  ดวย 

ความในวรรคสองและวรรคสามใหใชบังคับสําหรับกรมธรรมประกันชีวิตที่ไดเร่ิมทําต้ังแต

วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒  เปนตนไป 

ขอ ๕ กรณีผูมีเงินได  ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๓  แลว  และตอมาไดปฏิบัติ 

ไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ  ๒  ผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามขอ  ๓  และตองเสีย

ภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาเบี้ยประกันชีวิตไปหักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษีเงินไดมาแลว

นับต้ังแตวันที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีนั้น ๆ  จนถึงวันที่ไดย่ืนแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพิ่มเติมของปภาษีดังกลาวพรอมเงินเพิ่ม  ตามมาตรา  ๒๗  

แหงประมวลรัษฎากร 
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ขอ ๖ การไดรับยกเวนภาษีตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษี 

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อไดหักคาใชจายตาม

มาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ ๗ ในกรณีมปีญหาในทางปฏิบัติ  ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจวินิจฉัย  และคําวินิจฉัย

ของอธิบดีกรมสรรพากรใหถือเปนหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดตามประกาศนี้ดวย 

ขอ ๘ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑  เปนตนไป  ทั้งนี้  

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับที่  ๑๑๒)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑและวิธีการ  

เพื่อการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนเบี้ยประกันชีวิตของผูมีเงินไดตามขอ  ๒  (๖๑)  

แหงกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน

รัษฎากร  ลงวันที่  ๓๐  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  ใหยังคงใชบังคับตอไป  เฉพาะในการปฏิบัติจัดเก็บ 

ภาษีเงินไดที่คางชําระหรือพึงชําระกอนวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

วินัย  วิทวัสการเวช 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


